SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
                                                   UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
                                              INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
                                                            Comissão Eleitoral Local (CEL)

Edital VCH 01/2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A  Comissão Eleitoral  Local  (CEL),  designada pelo  Diretor  do Instituto  de  Ciências
Humanas e  Sociais, através da DTS VCH nº 018, de 30 de Novembro de 2022, de
acordo  com  a  Resolução  CUV  nº   104/97  –  o  Regulamento  Geral  das  Consultas
Eleitorais  (RGCE)  –  da  Universidade  Federal   Fluminense  (UFF),  alterada  pelas
Resoluções CUV nº 068/2009 e nº 061/2012, Decisão CUV nº 077/2013 e pela Resolução CUV
nº 005/2020, torna público os resultado final  do processo de consulta à comunidade acadêmica
do  ICHS,  com  o  objetivo  de  identificar  as  preferências  a  respeito  da  escolha  do  novo
Coordenador e Vice-Coordenador do CURSO DE PSICOLOGIA do ICHS para o quadriênio
2023/2026.

RESULTADO FINAL

APURAÇÃO Número
total de
votantes

Votos válidos Brancos Nulos

Discentes 342 117 3 4
Docentes VPS 25 22 0 0
Docentes VMD 15 1 0 0
Total 382 140 3 4

CHAPA VENCEDORA:

CHAPA  1:FORMAÇÃO  DEMOCRÁTICA:  Coordenador:  Ricardo  Sparapan  Pena  (SIAPE:
2115626) e Vice Coordenador: Alexandre Bárbara Soares (SIAPE: 2357434)

Considerando que as situações previstas nos incisos a e b do Art. 71 do RGCE não ocorreram
(percentual de votos nulos ou brancos não é superior a 50% e os pontos obtidos pelos votos
nulos ou brancos – 0,05 - não é maior que o número de pontos da única chapa – 0,84), a CEL
declara válida a consulta eleitoral.

Volta Redonda, 12 de fevereiro de 2023

Priscila Pires Alves
Presidente da CEL
SIAPE 1841672

		2023-02-11T08:01:24-0300